
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 193 del 04.09.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 193  del 04.09.2017  

 

 

OGGETTO 

 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2016 DEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E DELLE SOCIETA' CONTROLLATE E 

PARTECIPATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 

2000, N. 267: APPROVAZIONE 

 

L'anno 2017 addì  4 (quattro) del mese di settembre alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e in particolare: 

· l’articolo 42 del TUEL; 

· l'articolo 151, comma 8, del TUEL; 

· l’articolo 233-bis del TUEL; 

· l’articolo 147-quater del TUEL; 

- gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati; 

- gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 10/03/2016 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 27/04/2017 con cui è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del TUEL; 

 

PRESO ATTO che dal piano di razionalizzazione degli enti e delle società partecipate approvato con decreto 

sindacale n. 2 del 31/3/2015  le partecipazioni del Comune di San Casciano in Val di Pesa alla data del 31 

dicembre 2016 erano le seguenti: 

· Quadrifoglio Spa , con una quota del 1,07 %; 

· Casa Spa, con una quota del 1 %;  

· Start Srl, con una quota del 0,86%; 

· Toscana Energia Spa, con una quota del 0,03%; 

· Publiacqua Spa, con una quota del 0,01%; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 193 del 04.09.2017

2

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 160 del 10/8/2015 con la quale è stato individuato il perimetro di 

consolidamento del gruppo amministrazione pubblica del Comune di San Casciano in val di Pesa ai sensi del 

punto 2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 

118/2011) e che non sono intervenute modifiche successive; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della citata deliberazione, il bilancio consolidato per l’esercizio 2016, include, oltre al 

Comune di San Casciano in Val di Pesa, ente capogruppo,  le seguenti società: 

- Quadrifoglio Spa 

- Casa Spa; 

 

VISTO lo stato patrimoniale e il conto economico del Comune di San Casciano in Val di Pesa al 31/12/2016, 

approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/04/2017, agli atti del Servizio Finanziario; 

 

VISTI i bilanci di Quadrifoglio Spa e di Casa Spa al 31/12/2016 approvati rispettivamente in data 31 maggio 2017 

e 28 aprile 2017, agli atti del Servizio Finanziario; 

 

ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato per il 2016 del Comune di San Casciano in Val di Pesa, composto 

dallo stato patrimoniale consolidato (allegato “A”) e dal conto economico consolidato (allegato “B”), redatti 

come prescritto dall’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;  

 

ESAMINATO lo schema di relazione sulla gestione consolidata nel 2016, che comprende anche la nota 

integrativa (allegato “C”);  

 

ESAMINATA la relazione dell’organo di revisione sullo schema di bilancio consolidato 2016;  

 

PRESO ATTO che il totale dell’attivo dello stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016, pari a euro 

80.073.581, pareggia con la sommatoria del patrimonio netto e del totale del passivo; 

  

PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2016 (perdita) è pari a euro 

1.009.862; 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del bilancio consolidato del Comune di San Casciano in Val di 

Pesa  al 31 dicembre 2016; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del d. lgs. 267/2000: 

- di regolarità tecnica resa dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

- di regolarità contabile resa dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Contabilità; 

 

Con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di bilancio consolidato del Comune di San Casciano in Val di Pesa  al 31 

dicembre 2016, costituito: 

 

- dallo stato patrimoniale consolidato (allegato “A”), redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 

del D.Lgs. n. 118/2011; 

- dal conto economico consolidato (allegato “B”), redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

- dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa (allegato “C”); 

 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 193 del 04.09.2017

3

 

2. di dare atto che per la redazione del bilancio consolidato di cui al punto 1 è stato utilizzato il  

“metodo proporzionale”, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 

 

3.  di comunicare in elenco la presente Deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente alla 

pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

























 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  193  del  04.09.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 06.09.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 06.09.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 06.09.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dr. Leonardo Baldini 

 


